Edital Simplificado: 003/2025

Contenda, 2 2  de setembro de 2025.

O INSTITUTO PATRIS, qualificado como Organização Social de Saúde, no âmbito do

Município de Contenda/PR, por força do Decreto nº 174/2024, inscrita no CNPJ nº

37.678.845/0006-55, gestor do Hospital e Maternidade Miquelina Franco e Elisa Padilha, em

decorrênica da Chamada Pública nº 003/2025, e Contrato de Gestão nº 008/2025, com vistas a

manutenção do pessoal e cadastro de reserva das vagas para o HOSPITAL E MATERNIDADE

MIQUELINA FRANCO E ELISA PADILHA, de Contenda/PR, faz saber aos interessados, sobre a

abertura de processo seletivo emergêncial simplificado para cadastro de reserva de profissionais

sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), em conformidade com o regulamento

de recursos humanos homologado, cuja íntegra, encontra-se disponível no site:

https://institutopatris.org.br/

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O cumprimento deste edital segue em consonância com contrato de Gestão firmado entre o Instituto

Pátris e o Município de Contenda, e com a legislação que rege os contratos de gestão.

1.2 O presente visa selecionar profissionais para contratação sob o regime da CLT e segue os termos do

regulamento de Recrutamento e Seleção de Pessoas do Instituto Pátris, publiciado em Diário Oficial

e também no Portal da Transparência do Instituto.

1.3 A nomenclatura dos cargos, quantidade de vagas, requisitos mínimos, atribuições e as demais

informações pertinentes, estarão descritos abaixo, no quadro: “seleção de vagas”.

1.4 O Instituto Pátris, não se responsabilizará, tampouco reembolsará possíveis despesas para

participação em quaisquer etapas do processo de seleção, correndo exclusivamente às expensas do

candidato, que não terá direito a alojamento, alimentação, transporte e ou qualquer outra decorrente

de sua participação no processo seletivo.

1.5 A correta comprovação de qualificações, cursos e formações para as áreas pertinentes, serão itens

eliminatórios e/ou classificatórios nesse processo seletivo, todavia não geram automaticamente o

direito à vaga.

https://institutopatris.org.br/

2. DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

2.1 A inscrição do candidato é gratuita e deverá ser realizada no período de 23/09/2025 a 28/09/2025

(06 dias para inscrição) mediante preenchimento de formulário e envio de documentos de

habilitação ao site: https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco, de acordo com o cargo

pretendido.

2.2 As fases do processo de seleção incluirão:

a) Avaliação curricular;

b) Comprovação de formação;

c) Testes comportamentais e ou testes de conhecimento – a depender da vaga a ser disputada;

d) Entrevista com a gestão de pessoas e gestor responsável pela área – a depender da vaga a ser

disputada.

2.3 O processo de seleção de pessoal terá duração estimada de 10 (dez) dias úteis, podendo variar

conforme demanda e especificidades de cada vaga.

2.4 Caso não haja aprovados, será aberto novo edital de seleção.

2.5 O Instituto Patris não será responsável por falhas no processo de inscrição via internet, motivados

por falha de comunicação, e ou demais problemas que venham a impossibilitar a transferência e/ou

o recebimento de dados.

3. QUADRO DE VAGAS

3.1 No quadro abaixo temos a relação de vagas, descrição de atribuições, carga horária, requisitos e

remuneração:

3.2

CARGO

VAGAS

ATRIBUIÇÕES

CH

SEMANAL

EXPERIÊNCIA

REQUISITOS

SALÁRIO

Enfermeiro da

Qualidade/SCIH

Cadastro

Reserva

Responsável por desenvolver,

implementar e monitorar ações de

prevenção e controle de infecções,

qualidade assistencial e segurança do

paciente, assegurando a conformidade

dos processos institucionais com

normas técnicas, legislações e padrões

vigentes. Entre suas atribuições estão a

notificação de doenças transmissíveis

de caráter compulsório à Vigilância

Epidemiológica, a coleta, análise e

divulgação de indicadores de infecção,
qualidade e segurança, bem como a

implementação, revisão e

acompanhamento de protocolos

operacionais padrão e protocolos

44H/S

Superior em

Enfermagem
Pós-graduação

Pacote Office;

Mínimo 1 ano
de Experiência

Cadastro Ativo no

Conselho de Classe

R$4.750,00 +

Insalubridade
+Gratificação

por função

mailto:curriculos.hel@institutopatris.org.br

institucionais relacionados à

assistência. Compete-lhe ainda realizar

auditorias em prontuários, visitas

técnicas e avaliações de conformidade,

além de investigar eventos adversos,

óbitos e ocorrências graves por meio de

ferramentas da qualidade, identificando

causas-raiz e propondo estratégias

corretivas e preventivas. Atua na

promoção de treinamentos,
capacitações e campanhas educativas

voltadas à prevenção de infecções, ao

cumprimento das metas de segurança

do paciente e à melhoria contínua dos

processos. Apoia gestores na análise e

tratativa de notificações institucionais,

participa de comitês e discussões

multiprofissionais e contribui para a

tomada de decisão clínica e gerencial.

Dessa forma, garante a redução de

riscos, a melhoria da assistência e a
segurança do paciente em todos os

níveis de cuidado."

Enfermeiro de

Educação Permanente

Cadastro

Reserva

Realizar capacitações da equipe em

conjunto com as coordenações.

Elaborar, implantar, manter e avaliar

programa de Educação Permanente.

Realizar o gerenciamento de eventos

assistenciais in loco periodicamente.

Participar da integração dos novos

colaboradores da Instituição. Apoiar

outros profissionais e

setores para realização dos

treinamentos (Qualidade, EMTN,
SCIH, Farmácia, Administrativo,

Enfermagem, Hotelaria). Participar

eventos relacionados à enfermagem e

outros setores (Semana da

Enfermagem, Semana da Qualidade,

SIPAT). Apoiar a elaboração de

normas, rotinas, protocolos, manuais,

formulários pertinentes a educação

permanente. Participar como membro

de algumas comissões. Realizar

indicadores da Educação Permanente e
de gerenciamento de risco. Apoiar o

setor da qualidade na execução de

protocolos, manuais, auditoria clínica.

Executar outras atividades inerentes ao

exercício do cargo.

44H/S

Formação superior

Desejável

enfermagem,
ou afins

R$4.750,00 +
Insalubridade
+Gratificação

por função

Nutricionista

Hospitalar RT

Cadastro

Reserva

Realizar avaliação nutricional de

pacientes internados, mediante dados

clínicos, antropométricos, bioquímicos

e dietéticos.

Diagnosticar estado nutricional,

identificar risco e necessidades

especiais de nutrição inclusive em

paciente critico em UTI.

Elaborar e prescrever dietas

hospitalares (oral, enteral quando
aplicável), adequadas ao estado clínico

do paciente.

Monitorar a evolução nutricional do

paciente, ajustando a prescrição

dietética conforme a sua resposta

clínica e exames.

Organizar e supervisionar a produção,

distribuição e administração e dietas,

garantindo qualidade , higiene,

segurança e adequação nutricional.

Desenvolver protocolos técnicos,
manuais e boas práticas para a

assistência nutricional enteral,

segurança alimentar, etc.

Atuar em equipe multiprofissional

(médicos, enfermeiros, farmacêuticos,

etc),integrando assistência nutricional

ao plano terapêutico do paciente.

Educar pacientes, familiares e equipe

sobre nutrição, dieta hospítalar,

adaptações alimentares, higiene

alimemtar, preparo e conservação de

alimentos.
Controlar custos e disperdícios

relacionados a alimentação, compras de

insumos, estoque, planejamento de

cardápios.

Assegurar cumprimento de normas

sanitárias, regulamentos legais,

resoluções do Conselho Federal de

Nutrição(CFN)e demais legislação

pertinentes.

20H/S

Formação superior em

Nutrição, registrada
junto ao Conselho

Regional de Nutrição

(CRN) ativo.

Conhecimento técnico

em nutrição clínica,

terapia nutricional e

legislação aplicada à

alimentação hospitalar.

Experiência mínima de

1 a 2 anos em ambiente

hospitalar;
Conhecimento de

protocolos, boas

práticas de manipulação

de alimentos, segurança

alimentar, normas

vigentes e registros

(prontuários, evolução

nutricional).

R$1.871,08+

Insalubridade
+Gratificação

por função

Vigia

Cadastro

Reserva

 Responsável por zelar pela segurança

patrimonial e pelo controle de acesso de

pessoas, veículos e materiais no
ambiente hospitalar, assegurando a

ordem, a disciplina e a integridade física

dos colaboradores, pacientes e

visitantes.

Compete-lhe realizar rondas periódicas

nas dependências internas e externas da

instituição, inspecionando portas,

portões, janelas e áreas  de circulação,

bem como monitorar movimentações

suspeitas e prevenir situações de risco.

Deve registrar ocorrências em  livro
 Ou sistema próprio, comunicar

12x36

Diurno

Noturno

Ensino Médio

Experiência na função

minímo 6 meses á 1 ano

R$1.798,00

+

Insalubridade

 imediatamente a supervisão situações

anormais ou emergênciais e colaborar

com a equipe multiprofissional em

situações que envolvam a manutenção

da segurança institucional . Também é

responsável por orientar visitantes e

usuários  quanto as normas internas,

garantindo o cumprimento das regras

estabelecidas.

Serviços Gerais

Cadastro

Reserva

 Realizar o serviço de limpeza com

eficiência e agilidade, ser capaz de
seguir instruções e respeitar os

protocolos de higienização, isso

envolve a utilização correta de produtos

de limpeza , bem serviços gerais como

a familiaridade com os diferentes

métodos de limpeza aplicados em pisos,

vidros, azulejos, entre outras atividades

inerente ao cargo.

12x36

Diurno

Noturno

Ensino Médio

Experiência na função

mínimo 6 meses.

preferencialmente em

limpeza  hospitalar.

R$1.690,00

+ Insalubridade

Cozinheiro (a)

Cadastro
Reserva

Preparar refeições conforme o cardápio

elaborado pela equipe de Nutrição;

seguir receitas padronizadas e

quantidades determinadas; preparar
dietas específicas conforme prescrição

nutricional (hipossódica, hipocalórica,

pastosa, enteral etc.); zelar pela higiene

no ambiente da cozinha e na

manipulação dos alimentos; utilizar

corretamente os Equipamentos de

Proteção Individual (EPIs); cumprir as

normas da Vigilância Sanitária,

ANVISA e Manual de Boas Práticas;

verificar a validade e qualidade dos

alimentos, acondicionar corretamente

os alimentos crus, cozidos e as sobras,
controlar o desperdício e registrar a

produção quando solicitado; trabalhar

em conjunto com auxiliares de cozinha

e nutricionistas; receber e conferir os

gêneros alimentícios; manter a

organização e limpeza da cozinha,

utensílios e equipamentos; auxiliar na

higienização das áreas da cozinha

conforme escala; cumprir rotinas

internas estabelecidas pelo Serviço de

Nutrição.

12x36
Diurno

Noturno

Ensino Médio

Experiência na função

Minimo 6 meses á 1

ano

R$1.798,00

+ Insalubridade

**TODOS OS CARGOS E SALÁRIOS ESTÃO RESPEITANDO A CONVENÇÃO COLETIVA.

3.3 Os salários seguem a Convenção Coletiva da Categoria, levando em consideração também

eventuais regras de repasse do piso, mediante repasse da União, nos termos da legislação vigente.

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO, CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO

4.1 O resultado do processo seletivo e a ordem de classificação dos candidatos será divulgada no

site do Instituto Patris https://institutopatris.org.br/, conforme data prevista no cronograma deste

edital.

4.2 O candidato que não comparecer nas datas solicitadas para o processo admissional, sem

justificativa prévia, incorrerá na perda da vaga.

4.3 São condições para a contratação e o não cumprimento destes itens na data estipulada

incorrerá em eliminação do candidato:

a) apresentação da documentação completa, conforme relação a ser disponibilizada pelo RH

no início do processo admissional;

b) apresentação de documento comprobatório de registro no respectivo conselho regional ou

protocolo de requerimento com o número de registro, para os profissionais em que for

exigida graduação e/ou formação específica;

c) estar apto para o exercício do cargo mediante a apresentação do Atestado de Saúde

Ocupacional – ASO, expedido por médico do trabalho indicado pelo Instituto Pátris.

4.4 O Instituto Patris se reserva ao direito de não preencher todas as vagas indicadas neste edital,

bem como de formar cadastro de reserva, estando plenamente ciente e de acordo o candidato, no

ato do encaminhamento de sua documentação quanto à manutenção de seus dados no banco de

dados e currículos do Instituto Patris.

4.5 Os candidatos que não comparecerem na data estipulada serão considerados DESISTENTES

e perderão o direito à vaga.

4.6 O presente Edital tem validade de 6 meses.

5. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Cronograma de Seleção

Etapa Data Horário Local

Abertura do Edital 22/09/2025 Até às 23h59 https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

Inscrição 23/09/2025 a 28/09/2025 Até às 23h59 https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

Resultado Preliminar 08/10/2025 Até às 23h59 https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

Resultado Final 10/10/2025 Até às 23h59 https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco
https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco
https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco
https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO
	3. QUADRO DE VAGAS